
Città di Castenaso

AREA SERVIZI DI COMUNITA’ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 197 / 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE DI AMMISSIONE AGLI 
ASILI NIDO A.S. 2022/2023.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Vista la delibera di Giunta Comunale n.161 del 31/12/2021 avente per oggetto "Approvazione Peg 
2022-2024;
 
- il Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia, approvato con atto consiliare n. 6 del 
04.02.2009  e  modificato  con  delibera  di  C.C.  n.10  del  25.02.2010,  prevede  all’art.  12  la 
predisposizione annuale di graduatorie separate per fasce d’età e per la sezione part-time;
-  detto  Regolamento  prevede  che  l’ammissione  agli  asili  nido  venga  effettuata  sulla  base  di  
graduatorie approvate dal Responsabile Area Servizi di Comunità;

DATO ATTO che:
- entro i termini fissati per la presentazione delle domande (31.03.2022) sono state presentate n. 111 
domande, come di seguito riportato:
- n. 90 domande di residenti o in attesa di residenza, di cui n.18 per la fascia d’età 9-12 mesi e n. 72  
per la fascia medi-grandi, oltre a n.9 domande di non residenti, per le sezioni a tempo pieno;
- n. 12 domande di residenti o in attesa di residenza per le sezioni part-time;

VISTI  i  criteri  per  la  formazione  delle  graduatorie  per  le  ammissioni  ai  nidi  approvati  con 
deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 9 febbraio 2012;

VISTE inoltre le graduatorie per l’ammissione dei bambini residenti agli Asili Nido Comunali per 
l’anno 2022/2023 predisposte dal competente ufficio, sulla base dei criteri sopra menzionati;

DATO  ATTO  che  relativamente  alla  graduatoria  “Part-Time”  per  l’a.s.  2022/2023  essendo  le 
domande non superiori ai  posti  disponibili,  così come stabilito dall’art.  12 del Regolamento dei 
servizi  educativi  per  la  prima  infanzia,  non  verrà  formulata  nessuna  graduatoria,  risultando  le 
domande dei bambini residenti tutte accoglibili;



DATO ATTO  che l’eventuale ammissione dei non residenti elencati nell’allegato F) avverrà solo a 
seguito dell'esaurimento delle liste d'attesa dei residenti (art.10 Regolamento Servizi Educativi per 
la prima infanzia);

RITENUTO pertanto di approvare le graduatorie provvisorie sopra citate, il prospetto punteggi di 
dettaglio, l’elenco degli ammessi al part-time, l’elenco dei non residenti, di cui agli allegati A), B),  
C), D), E), F);

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1) di approvare le graduatorie provvisorie a.s. 2022/2023 per le ammissioni da settembre 2022 agli 
Asili Nido Comunali negli allegati A) B) C) e il prospetto dei punteggi di dettaglio di cui 
all’allegato D), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

2)  di  dare  atto  che  relativamente  alla  graduatoria  “Part-Time”  per  l’a.s.  2022/2023  essendo  le 
domande non superiori ai  posti  disponibili,  così come stabilito dall’art.  12 del Regolamento dei 
servizi educativi per la prima infanzia, viene approvato il solo elenco degli ammessi alle sezioni 
part-time di cui all’allegato E);

3) di prevedere l’eventuale ammissione dei non residenti elencati nell’allegato F) solo a seguito 
dell'esaurimento delle liste d'attesa dei residenti (art.10 Regolamento Servizi Educativi per la prima 
infanzia);

4)  di  dare  atto  che  avverso  le  graduatorie  in  oggetto  i  genitori  interessati  potranno  presentare 
eventuali osservazioni o ricorsi al Responsabile Area di Comunità entro e non oltre il 20 maggio 
2022;

5) di dare atto che le suddette graduatorie provvisorie diverranno definitive dal 31 maggio 2022, 
sempre che le eventuali osservazioni pervenute da parte dei genitori interessati e l’effettuazione dei 
controlli  a  campione  d’ufficio  (art.  71  D.P.R.  455/2000),  non  determinino  variazioni  nelle 
graduatorie stesse;

 6) di dare, altresì atto che gli allegati A) B) C) D) E) F) non dovranno essere pubblicati all’Albo 
pretorio  del  Comune,  per  la  riservatezza  dei  dati  contenuti,  nel  rispetto  nel  rispetto  del 
Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR);

7) di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 
cui alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 
Castenaso”, approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 
31/3//2021, non sussistendo relazioni di  parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha 
istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento, 
rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito l'atto e del  



responsabile  che  adotta  il  presente  provvedimento  finale,  depositate  nei  rispettivi  fascicoli 
personali.

Lì, 29/04/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


